
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  19   Del  03-03-2021 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di marzo alle ore 18:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO SINDACO P 

BOLDRINI GAIA ASSESSORE P 

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto: ADOZIONE DELLA MODIFICA AGLI SCHEMI DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 
EX D.M 14/2018 APPROVATI CON D.G.M. 4/2021 PER 
ANTICIPAZIONE ALLA PRIMA ANNUALITA 2021 E 
MODIDIFICA IMPORTO DELL'OPERA,  DELL'INTEVENTO DI 
LAVORI DI SISTEMAZIONE COSTONI ROCCIOSI E DISSESTI 
INCOMBENTI SULLA VIABILITA' COMUNALE  - MONTE 
CAVALLO - CUP: C34H20001110001. 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 03-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 

 

 
Data: 08-03-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 

 
Data: 08-03-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to REMIGI VALENTINA 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 03-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 
- che l'articolo l’art. 21 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 dispone che gli enti pubblici, 
tra cui gli Enti Locali, sono tenuti a predisporre e approvare un Programma 
triennale dei lavori di importo superiore a Euro 100.000,00 corredato di un elenco 
dei lavori da realizzare nell'anno stesso secondo gli schemi tipo definiti dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio; 
 
- che con il Decreto ministeriale nr. 14 del 16 gennaio 2018 è stato approvato il 
Regolamento recante gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione 
di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali; 

 

- che è obbligo procedere alla redazione dei programmi sulla base degli schemi-
tipo allegati al medesimo Decreto, con il quale vengono definiti i contenuti delle 
varie schede da  predisporre ed approvare, utilizzando i supporti messi a 
disposizione nei siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

 

- che il suddetto Decreto, ai sensi dell’art. 9 comma 1 dello stesso, si applica per la 
formazione del programma triennale dei lavori pubblici a decorrere dal periodo 
2021-2023; 

 
-che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n.  118 e s.m.i; 

 
PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno e Dipartimento per gli 
affari interni territoriali del 13.02.2021 previsto dall’aert. 1 commi 139 e seguenti 
della L. 145/2018 relativa a investimenti da destinare a opere pubbliche di messa 
in sicurezza di edifici e del territorio con il quale è stato assegnato un 
finanziamento di € 990.000,00 per l’esecuzione dell’intervento denominato “ Lavori 
di sistemazione costoni rocciosi e dissesti incombenti sulla viabilità comunale CUP 
C34H20001110001 “; 
 
DATO ATTO  che con Delibera della Giunta Comunale n. 51 del 10 /09/2020 si è 

provveduto ad approvare il Progetto di fattibilità tecnica predisposta dall’Ufficio 

Tecnico Comunale relativo ai “LAVORI DI SISTEMAZIONE COSTONI ROCCIOSI 

E DISSESTI INCOMBENTI SULLA VIABILITÀ COMUNALE", per complessivi € 

990.000,00 ; 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 03-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

PRESO ATTO che come indicato nel predetto Decreto di Finanziamento la 
mancata approvazione entro il 31/12/2020 del Piano Urbanistico Attuativo (P.U.A.) 
e del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche ( P.E.B.A. ) comporta 
una riduzione del contributo pari al 5% ; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Monte Cavallo non possiede i suddetti Piani 
P.U.E. e P.E.B.A. per cui si dà atto che il contributo verrà ridimensionato a seguito 
della decurtazione del 5% prevista ridimensionandosi in complessivi € 940.500,00 ;  
 
  

 

PRESO ATTO inoltre che tale intervento risulta urgente sotto il profilo di messa in 

sicurezza del territorio Comunale; 

 

PRESO ATTO che l’intervento descritto in oggetto debba, per le motivazioni su 

esposte essere anticipato all’annualità 2021 del Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche 2021-2023; 

 

TENUTO CONTO che  essendo gli importi indicati eccedenti il limite di Euro 
100.000,00, demandando alla competenza del Consiglio Comunale per quanto 
riguarda le conseguenti variazioni al Bilancio approvato con il medesimo 
provvedimento; 
 

- che tale modifica sia riconducibile alle fattispecie dell’art. 5 commi 9 lett. d) del 
DM 16 gennaio 2018 nr.14 in quanto determinata dall’aggiunta di un lavoro 
suscettibile di finanziamento Statale e quindi la sopravvenuta disponibilità di 
finanziamenti; 

 
Visto lo schema del Programma triennale 2021/2023, redatto dal Responsabile del 
Settore Tecnico al quale è affidata la predisposizione degli stessi documenti;  
 

Dato atto: 

 
- che lo schema di Programma Triennale 2021/2023 modificato, allegato quale 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si compone delle 
schede richieste dal D.M. 24 ottobre 2014; 
 
- che l’Elenco lavori (scheda E) subisce una variazione in conseguenza della 
modifica; 
 
- che lo stesso schema è stato predisposto tenendo conto delle vigenti disposizioni 
legislative, nonché degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, 
considerando le motivazioni documentate in relazione all’anticipazione del nuovo 
intervento sopra descritto; 

 
Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;  



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 03-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 

 
Visti il Bilancio di previsione ed il D.U.P. 2020-2022 approvati rispettivamente con 
deliberazione consiliare n. 13 del 28/09/2020 e n. 12 in data 28.09.2020; 
 
Richiamate le motivazioni e premesse riportate; 
 
Con voti favorevoli, unanimi espressi per alzata di mano; 
 

 

DELIBERA 
 
1) di dare atto che le premesse fanno parte sostanziale ed integrante del 
presente provvedimento; 
 
 
2) che l’intervento di “LAVORI DI SISTEMAZIONE COSTONI ROCCIOSI E 

DISSESTI INCOMBENTI SULLA VIABILITÀ COMUNALE",   debba, per le 

motivazioni su esposte essere: 

-  anticipato all’annualità 2021 del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2021-

2023; 

 

- Rimodulato l’importo complessivo dell’opera in € 940.500,00 a seguito della 

decurtazione del 5% per mancanza del Piano Urbanistico Attuativo (P.U.A.) e 

del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche ( P.E.B.A. ) ; 

 

3) di adottare gli allegati schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
per il triennio 2021-2023 e l'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2021, 
che si compone delle schede richieste dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti 24 ottobre 2014, stabilendo che essi, previa ratifica mediante 
approvazione del Consiglio Comunale, sostituiscono integralmente quelli approvati 
con la Delibera Consiliare n.1 del 11/01/2021; 

 
4) di stabilire che, ai sensi del comma 10 dell’art.5 del DM 24 ottobre 1014, i 
suddetti schemi, dopo l’approvazione da parte del Consiglio Comunale, vengano 
pubblicati sul profilo di committente di questa Amministrazione, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune e nei siti informatici di 
cui all’art. 6 comma 3 del D.M. 24 ottobre 2014; 
 
Inoltre, ravvisati gli estremi di necessità e urgenza, con votazione favorevole e 
unanime espressa per alzata di mano, 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 03-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

gli effetti di cui all’art. 134 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267; 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 03-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il Segretario Comunale 
CECOLI PIETRO    f.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 14-04-2021 al giorno 29-04-2021 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 14-04-2021 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 03-03-2021 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 14-04-2021     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 
 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 14-04-2021 

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


